4. soluzione delle obiezioni

- a. della prima: «omne quod concupiscitur, accipitur ut quoddam finitum» (*tutto ciò che viene concupito, viene inteso come un qualche oggetto finito*)
 - b. della seconda: «infinite alio modo sumptum, est proportionatum rationi» (*l'infinito preso in un certo modo è proporzionato alla ragione*)
 - c. della terza: «ad hoc quod aliquis delectetur, non requiritur quod omnia consequatur quae concupiscit» (*perché uno sia dilettato, non si richiede che consegua tutte le cose che concupisce*)
- c. *Desiderium* e visione di Dio (cfr. Feingold 2001, Rosenthal 2004, Grandi 2010)

i. *SCG* III, 25:

<p>«Naturaliter inest omnibus hominibus desiderium cognoscendi causas eorum quae videntur: unde propter admirationem eorum quae videbantur, quorum causae latebant, homines primo philosophari coeperunt, inuenientes autem causam quiescebant. Nec sistit inquisitio quousque perveniatur ad primam causam: et tunc perfecte noscitur arbitramur quando primam causam cognoscimus. Desiderat igitur homo naturaliter cognoscere primam causam quasi ultimum finem. Prima autem omnium causa Deus est. Est igitur ultimus finis hominis cognoscere Deum»</p>	<p><i>In tutti gli esseri umani è naturalmente presente il desiderio di conoscere le cause delle cose che vedono: perciò, per la meraviglia nei confronti delle cose che vedevano, le cui cause erano loro nascoste, gli esseri umani hanno per la prima volta cominciato a filosofare, mentre trovando la causa si riposavano. E la ricerca non si ferma finché non si giunga alla causa prima: è allora che riteniamo di sapere perfettamente, quando veniamo a conoscere la causa prima. Quindi l'essere umano desidera naturalmente venire a conoscenza della causa prima, come se questo fosse il suo fine ultimo. Ora, la causa prima di tutto è Dio. Quindi il fine ultimo dell'uomo è arrivare a conoscere Dio.</i></p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ii. *Sth* I-II, qu. 3, art. 8

- 1. «homo non est perfecte beatus, quandiu restat sibi aliquid desiderandum et quaerendum» (*l'essere umano non è perfettamente beato, fintantoché gli resta qualcosa da desiderare e da cercare*)
- | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> 2. «Et ideo remanet naturaliter homini desiderium, cum cognoscit effectum, et scit eum habere causam, ut etiam sciat de causa quid est. Et illud desiderium est admirationis, et causat inquisitionem, ut dicitur in principio <i>Metaphys.</i> [I, 2 (982b12; 983a12)]. [...] Si igitur intellectus humanus, cognoscens essentiam alicuius effectus creati, non cognoscat de Deo nisi an est; nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam» | <p><i>E per questo all'essere umano, quando viene a conoscere un effetto e sa che esso ha una causa, rimane naturalmente il desiderio di sapere anche, in merito alla causa, che cosa essa sia. E quello è un desiderio di meraviglia, e causa la ricerca, come si dice all'inizio della <i>Metafisica</i>. [...] Se quindi l'intelletto umano, venendo a conoscere l'essenza di qualche effetto creato, non viene a conoscere, in merito a Dio, se non che egli esiste; la sua perfezione non riguarda ancora in assoluto la causa prima, ma gli rimane un desiderio naturale di ricercare la causa.</i></p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
- 3. «Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae causae. Et sic perfectionem suam habebit
- | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> 3. «Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae causae. Et sic perfectionem suam habebit | <p><i>Per la perfetta beatitudine si richiede quindi che l'intelletto si spinga fino all'essenza stessa della causa prima. E così avrà la sua perfezione per mezzo dell'unione a Dio come suo oggetto.</i></p> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|